HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH ĐIỆN BIÊN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /NQ-HĐND

Điện Biên, ngày      tháng      năm 2021

NGHỊ QUYẾT

Về chủ trương đầu tư dự án Đầu tư xây dựng Hệ thống đảm bảo an toàn an ninh thông tin mạng cho hệ thống mạng của các Sở, ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐIỆN BIÊN
KHÓA XV, KỲ HỌP THỨ NHẤT

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;
Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;
Theo đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Đầu tư xây dựng Hệ thống đảm bảo an toàn an ninh thông tin mạng cho hệ thống mạng của các Sở, ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh với nội dung sau:
1. Mục tiêu đầu tư: Xây dựng hệ thống đảm bảo an toàn an ninh thông tin mạng cho các hệ thống mạng tại Trung tâm tích hợp dữ liệu tỉnh; Trung tâm giám sát điều hành an toàn an ninh mạng (SOC); các Sở, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện và Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn tỉnh Điện Biên. Nhằm tăng cường bảo vệ an ninh thông tin của tỉnh nói riêng và quốc gia nói chung; hạn chế được sự thiệt hại, lây lan, phát tán virus vào mạng nội bộ và hệ thống; phòng ngừa, ứng phó với các nguy cơ đe dọa an ninh mạng; khắc phục hạn chế, yếu kém liên quan đến bảo đảm an toàn an ninh thông tin mạng, việc xây dựng hệ thống đảm bảo an toàn an ninh thông tin mạng đảm bảo theo chỉ đạo tại Chỉ thị 14/CT-TTg ngày 25/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc nâng cao năng lực phòng chống phần mềm độc hại, Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 07/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường bảo đảm an toàn, an ninh mạng nhằm cải thiện chỉ số xếp hạng của Việt Nam.
.
2. Quy mô đầu tư:
- Đầu tư các thiết bị phần cứng, phần mềm nâng cấp Trung tâm giám sát an ninh mạng tại Sở Thông tin và Truyền thông và để đảm bảo an toàn thông tin cho các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Điện Biên, gồm: Hệ thống phần mềm bảo mật có bản quyền: EDR; phần mềm giám sát ATD; tường lửa ứng dụng web; phần mềm giám sát tập trung; Hệ thống thiết bị bảo mật: Máy chủ, thiết bị chuyển mạch, thiết bị lưu trữ; tường lửa.
- Đầu tư hệ thống phần mềm bảo mật có bản quyền: EDR cho các Sở, ngành tỉnh, UBND cấp huyện, cấp xã (phần mềm phòng chống virus, mã độc cho hệ thống máy tính).
3. Nhóm dự án: Dự án nhóm B.
4. Tổng mức đầu tư dự án: 60.000 triệu đồng.
5. Cơ cấu nguồn vốn: Vốn đầu tư công từ ngân sách Trung ương.
6. Địa điểm thực hiện dự án: Tại 19 Sở, ngành tỉnh, 10 Ủy ban nhân dân cấp huyện và 129 Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn tỉnh Điện Biên
7. Thời gian, tiến độ thực hiện dự án: Năm 2021-2024.
Điều 2. Tổ chức thực hiện:
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên tổ chức thực hiện Nghị quyết theo quy định của pháp luật.
2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Điều 3. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua.
[bookmark: _GoBack]Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên khóa XV, Kỳ họp thứ nhất thông qua ngày … tháng .... năm 2021./.
	Nơi nhận:
- Ủy ban thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư;
- TT Tỉnh ủy; HĐND; UBND tỉnh,
- UBMTTQ VN tỉnh;
- Đại biểu Quốc hội, Đại biểu HĐND tỉnh;
- Trung tâm Công báo tỉnh; Báo ĐBP;
- Lãnh đạo VPHĐND tỉnh;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH